

BALANCETE MENSAL
30/04/2022

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	5.837.326.303	
Caixa e Equivalentes De Caixa	1.880.051.457	
Instrumentos Financeiros	309.629.772	
Operações de Crédito	3.554.280.869	
Outros Créditos	81.932.123	
Outros Valores e Bens	11.432.083	
Permanente	138.026.353	
Investimentos	65.342.596	
Imobilizado de Uso	71.791.960	
Intangível	891.796	
Total Geral do Ativo	5.975.352.656	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	5.286.652.863	
Depósitos	3.964.540.229	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	672.961.560	
Relações Interfinanceiras	540.138.406	
Relações Interdependências	24.641	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	11.171.623	
Outras Obrigações	97.816.404	
Patrimônio Líquido	688.699.793	
Capital Social	321.102.573	
Reserva de Sobras	369.584.045	
Perdas de Exercícios Encerrados	(67.237.316)	
Resultado do Ano Corrente	65.250.490	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	5.975.352.656	

Ivair Luiz Filippi Chiella
Presidente

Gilberto Belatto
Diretor Administrativo e
de Suporte

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
30/04/2022

Valores em reais

Descrição	04/2022	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	78.971.008	284.463.590
Operações de Crédito	61.185.728	221.113.808
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	2.670.320	10.459.650
Resultado das Aplicações Compulsórias	11.305	21.218
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	15.103.655	52.868.914
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(42.847.054)	(151.775.562)
Operações de Captação no Mercado	(30.876.251)	(113.355.837)
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.519.217)	(10.005.214)
Provisão para Operações de Créditos	(9.451.586)	(28.414.511)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	36.123.954	132.688.029
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(12.866.296)	(49.566.877)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	3.772.606	14.741.383
Rendas (Ingressos) de Tarifas	3.561.387	14.089.792
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(9.790.098)	(37.283.082)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(10.368.763)	(42.250.336)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(202.239)	(846.677)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	3.552.311	12.969.726
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(3.342.982)	(10.009.201)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(6.039)	(523.646)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(42.480)	(454.834)
Resultado Operacional	23.257.657	83.121.152
Outras Receitas e Despesas	(6.502.457)	(6.056.774)
Lucros em Transações com Valores e Bens	4.150	118.158
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(667.236)
Outras Receitas	181.539	1.303.982
Outras Despesas	(6.688.147)	(6.811.678)
Resultado Antes da Tributação e Participações	16.755.200	77.064.378
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(130.757)	(396.233)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(81.400)	(247.597)
Participações nos Resultados de Empregados	(1.226.899)	(4.900.977)
Resultado Antes dos Juros ao Capital	15.316.145	71.519.571
Juros ao Capital	(1.723.625)	(6.269.080)
Sobras/Perdas líquidas do período	13.592.520	65.250.490

Ivair Luiz Filippi Chiella
Presidente

Gilberto Belatto
Diretor Administrativo e
de Suporte

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC